pba genitus est. *Fet. epigr. in Anthol. Lat. T. 1. p. 84. Burmann.* Sors nova nymphigenae votum post fata meretur: Quam pepigit thalamis, hanc habet in tumulis. *A. e. Achillis e Peleo et Nympha Thetide nati, ad ejus tumulum jugulata est Polyxena, quam uxorem ducturus erat, nisi a Paride interfectus fuisset.*

NYPHION, ōnis, m. 3. νυμφών, conclave, seu thalamus sponsi et sponsæ. *Tertull. advers. Valentianum. 32. a med.*

NYSION, ūi, n. 2. νύσιον, hedera, a Nyseo, seu Baccho. *Apul. Herb. 98.*

DE LITTERA O

O est A) Alphabeti littera, et B) Interjectio vel adverbium.

A) O alphabeti littera — 1.^o Est quarta Latiniore vocalis, rotundæ figuræ et rotundo ore proferenda, sonum plenissimum habens supra ceteras. Antiqui tamen Grammatici inter o correptam, quæ Græcorum ο μικρόν valet, et productam, quæ Græcorum ο μέγα refert, enunciationis discrimen notarunt: o enim qui correptum enunciat, ait *Mar. Victorin. 1. p. 2454. Putsch.* nec magno hiatus labra reserabit et retrorsum actam linguam tenebit; longum autem productis labiis, rictu tereti, lingua arcu oris pendula senum trigarium dilabit. *(Cf. Terentian. p. 2386. Putsch.)* — Ejus autem plurimæ sunt mutationes. — a) O in u et u in o sepiissime transit tum in his, quæ Græca lingua sumpta sunt, tum in aliis. Sig. ex. gr., ἀντρον antrum, κωθύριος cothurnus, ὄγκος uncus, ἀμύρρα amurca, ὄλκος sulcus, ἀσφόδα purpura, ὠκίνα ulna, ὠστὴ cura, ὠστὸν fur. In ceteris vero, quæ Italiae aut Latinae sunt, pro u scribitur o, præsertim quum, teste *Plinio apud Priscian. 1. p. 553. Putsch.*, aliquot Italiae civitates o non habebant, sed loco ejus ponebant u, et maxime Umbri et Thuci; hinc *maecestros* pro *magistratus*, *exfociont* pro *effugiant*, *primos* pro *primus*, *captum* pro *captum* legitur in *Column. rostr. Dmil. apud Orell. 549.* et hanc oratio pro hunc unum coesentium in *Monum. Scipion. apud Orell. 552.* et *faciendam* deierunt pro *faciendam* deiderunt in *Inscript. apud Orell. 1385.* hoc *tomolo* pro hoc *tumulo* in *aliu* apud *eumd. 4858.* etc. Hinc etiam ad seniora usque sæcula duplex scribendi ratio usu venit in multis, cujusmodi sunt *adolescens* et *adulescens*, *epistola* et *epistula*, *suboles* et *suboles*, *frondes* et *frundes*, *quon* et *quum*, *avos* et *avus*, *noas* et *noas*, *viros* et *viros*, *voll* et *vull*, *multis* et *rullis*, *vulgo* et *vulgo*, *Davos* et *Davus*, *notrix* et *notrix*: similiter ruoustis pro *robustus* in *Cenot. Pisan. apud Orell. 642.* nomenclator pro *nomenclator* in *Inscript. apud Gruter. 630. 5.* consubrinus pro *consobrinus* in *aha* apud *eumd. 1107.* sacerdos pro *sacerdos* in *alia* apud *eumd. 34. a.* unu loco pro uno loco apud *eumd. 840. 1. P. Priscian. 1. p. 554. Putsch.* Quinto. 1. 4. 16 et 1. 6. 22.; *Capium* p. 2443. *Putsch.*; *Vel Long. p. 2116. Mar. Victorin. 1. p. 2458.* et *Servium* ad *Virg. 10. En. 19.* — b) Saepè a) altera in alteram mutantur. Sic in *Græcis*, ut *ἴψα* nomen, *ἴψω* nomen quocumq. *velim* (*Cf. Priscian. 9. p. 847. Putsch.*), *νός* nomen, *νύ* et *νύ*, *γόνυ* et *γόνυ* etc.; similiter in Latinis, ut *legere* et *logu* (*V. Priscian. 1. p. 552. Putsch.*), *homo* et *homo* (*V. Paul. Diac. p. 100. 1. Mall.*), *tenores* et *tenores* (*V. Quintil. 1. 5. 22.*), *amplecti* et *amplecti* (*V. Priscian. 1. p. 552. Putsch.*), *Vetivus* et *Vetivus* (*V. Charis. 2. p. 173. Putsch.*), *rotare* et *vetare* (*V. Non. p. 55. 5. Mer.*), *convellere* et *convellere* (*V. Cassian. p. 2283. Putsch.*) etc.; sepiissime vero apud *Plaut.*, *Sall.* et alios *vortex* et *vertex*, *vorsus* et *versus* (*V. Quintil. 1. 7. 25.*), item *voster* et *vester*; demum in flexionibus *facinus*, *facinoris* et *facineris*, unde *facinerosus*, *pignoris* et *pigneris*, *tempus*, *temporis* et *tempert*. — c) Aliquando o et a commutantur tum in Græcis, tum in Latinis: hinc *λαγχι lancea*, *μάρμαρον marmor*, *βροχὸν pascio*, *Ἑκαβα Hecoba* (*V. Quintil. 1.*

4. 16.), *ἀρχαῖκός Fovii* pro *Favii* vel *Fabii* (*Paul. Diac. p. 87. 7. Müll.*), item *fovea* et *favissa*, *fovere* et *favilla*. — d) Raro admodum o transit in i, *ὄμβρος imber*, *illico* h. e. in loco, *ollus* et *ille*, *illim* et *olim*, *sospes* et *sispes* (*V. Festum p. 343. 7. Müll. et Inscript. apud Orell. 1309.* — e) Diphthongus au in o convertitur, ut in *cauda coda*, *plaudo plodo* etc., præcipue in compositis causa accuso *incuso*, *claudo* *occludo* *præcludo* etc. — 2.^o O nota in Inscriptiōibus est optimus, ut 1. o. m. h. e. Jovi optimo maximo; sic in *Inscript. apud Orell. 4135. o. v.*, h. e. optimo viro: aliquando est omnis, ut *Inscript. apud eumd. 4415. o. n. r. h. e. omnium* nomine facienda: in sepulcralibus vero est ossa, ut *Inscript. apud eumd. 4489. o. e. b. q. c.*, h. e. ossa ejus bene quiescant condita.

B) O est etiam interjectio vel adverb. — Quod ad quantitatem attinet, in carmine fere productur sequente vocali. *Horat. Art. P. 302. o ego lævus*, *Qui purgo bilem* etc. Adde *eumd. 1. Ep. 19. 19.*, et *Tibull. 2. 4. 7. Corruptur Græco mare uno* in loco *Virg. 2. Ecl. 65. Te Corydon. o Alexi*, trahit sua quemque voluptas. — O est interjectio exclamantis, admirantis, exsultantis, dolentis, indignantis, irridentis; et occurrit — a) Cum Nominibus: in prosa oratione suo nomini fere præponitur; in carminibus vero interdum postponitur, ut apud *Virg. 2. En. 281. O lux Dardaniæ*, spes o fidissima Teucrum. et *Ovid. 2. Met. 279. Quid o tua fulmina cessant!* Adjungitur autem — a) Accusativo. *Ter. Eun. 2. 3. 5. O faciem puterami*, deleo omnes dehinc ex animo mulieres. *Id. Andr. 1. 1. 78. o factum bene!* *Beasti me. Luciet. 2. 14. O miseras hominum mentes, o pectora caeca!* Quilibus in tenebris vitæ quantisque periculis Degitur hoc tibi quodcumque est! *Cic. 3. Orat. 2. 7. O fallere hominum spem fragilemque fortunam!* *Id. 14. Fam. 4. 3. O me perditum, o me afflictum!* *Id. 1. Cat. 1. 2. O tempora, o mores!* *Id. 3. Phil. 11. 27. O præclarum custodem ovium*, ut ajunt, lupum! — Interdum o omittitur: et, sicut ait *Donatus* ad illud *Ter. Eun. 3. 1. 28. hominum perditum*, *Miserumque*, et illum sacrilegum! majoris stuporis est sententia hoc modo pronuntiata, et quandoque melius sonat. *Cic. Pis. 1. 3. Miserum me!* cum hac me nunc peste atque lahe confero? *Id. 10. Att. 10. 1. Me carum, qui hæc ante non viderim!* — b) Vocativo. Est optati adventus, aut repente percussus, ut ait *Donatus*, in illo *Ter. Andr. 1. 5. 32. o salve, Pamphile*. Sic 4. 5. 7. o Mysis, salve. *Ennius apud Cic. 1. de republ. 41. O Romule, Romule die, Qualem te patriæ rustodem di genuerunt!* O pater, o genitor, o sanguen di oriundum! *Cic. Pis. 26. 62. O patrum generis oblite, materni vix memor!* *Id. 10. Fam. 26. O mi Furni, quam tu causam tuam non nosti!* *Focellinus* hor loco ait, o esse adverbium vorandi. — O dii immortales Latini dicunt cum veneratione, sed sæpius ita, ut o ad reliquam sententiam partem referatur. *Cic. Mil. 38. 104. O dii immortales!* fortem et a vobis, iudices, conservandum virum! — O Nominativo. *Ter. Phorm. 2. 2. 10. O vir fortis atque amicus!* *Juvenal. 10. 157. O qualis facies, et quali digna tabella!* — 2.^o Aliquando cum utinam jungitur, ita tamen ut o præcedat, utinam sequatur. *Ovid. Heroid. 1. 5. O utinam tunc, quam Lacedæmonia plasse preibat. Obvius insans esset adollet aquis!* — 3.^o Interdum o tantum pro utinam ponitur. *Virg. 2. Ecl. 28. O tantum libera teum mihi sordida iuta atque humiles habitare casus!* *Id. 8. En. 579. Jungit o licet crudelera abrupte vitam!* — 4.^o Jungitur quoque ei particula si. *Virg. 11. En. 415. Quamquam o si solite quequam virtutis adesses!* *Id. 8. En. 560. O mihi præteritus referat si Juppiter anno!*

OB

OB, præpos. quæ Accus. jungitur. — Quod ad etymon attinet, plerique viri dæci putant, præpositionem ob a Græco ὀνι (e quo ὀνίω natum sit), quod pro ἐν dicatur, factam esse. Sed hæc incerta sunt. — Antiquam formam *obs*, cum *abs* comparandam, *Priscian. 9. p. 872. Putsch.*, *Cæselius* apud *Cassiod. p. 2315.* et *Beda p. 2340.* In compositis verbis *obsolesco*, *obstineo* agnoverunt. *Cæselii* verba sunt: *Obsolevit* s quidem habet, sed non ipsius verbi, verum præpositionis, quæ est *obs*, ut *ab*, *abs*. *Priscian. loc. cit. et 2. p. 568. et 571.* etiam *obscurus* et *obscærus* eo facta putat, quod *ob*, quum componatur cum dictione a e incipiente, assumat s. *F. OBSCÆRUS* et *OBSCURUS* loco suo. — Ceterum præpositio ob

1.) Proprie ¶ 1. In antiquo usu significat motum ad aliquem locum, aliquem locum versus, atque adeo est etiam ex adverso, e regione, coram, verso, a, contra, di faccia. Hinc — 1.^o Cum Verbis motum significantibus est idem ac versus, ad. *Lex XII. Tab. apud Festum p. 233. 29. Müll. Cui TESTIMONIUM DEFVERIT, IS TERTIUS DIEBUS OB PORTVM OBVAGIATVM ITO.* *Paul. Diac. p. 179. 8. Müll.* Ob præpositio alias ponitur pro ad, ut *Ennius*: *Ob Romam noctu legiones ducere cepit.* *Sic Festus p. 178. 29. Müll. Ennius* alibi: *Ob Trojam duxit exercitum.* et p. 201. 8. *Ennius*: *Acheontem nunc obibo, ubi mortis thesauri obiacent.* *Id. ibid. 29.* *Ob os*, ad os significat; quibus verbis fortasse respicit illud *Fet. Poet. apud Cic. 3. Tusc. 18. 39. et 9. Fam. 26.* Quem aspectabant? cujus ob os Graji ora obvertebant sca? *Plaut. Fragm. apud Non. p. 307. 2. Merc.* Intro ax uxorem: sufferantque meum tergum ob injuriam. *V.* alia huc pertinentia in *OBEO*. — 2.^o Cum Verbis quietem significantibus ob est ante, circum, in. *Plaut. Aulul. 2. 4. 23.* Quin, quum it dormitum, solum obstringit ob guttam, ne quid anime forte amittat dormiens. *Cic. Tim. 14.* Ignis, qui est ob os offusus. *Rursus Plaut. Mil. glor. a. 5. v. 37.* ille, qui lanam ob oculum habebat, naua nnn erat. *Id. ibid. 2. 4. 51.* Nunc demum exterior, prius ob oculos mihi caliginem obtulisse. *Cic. Rabir. Post. 14. 39.* Mors ob oculos saepe versata est. Adde *eumd. Sæct. 21. 47.*

11.) Translate. ¶ 1. Generatim, apud classicos quosque auctores, præpositio ob transferitur ad id, quod causam offert, ut aliquis aliqui sentiat, aut fariat, aut patiamur; proque eum intelligitur res vel causa obversans: itaque est propter, a cogitatione, per ratione, per, a motivo, in causa, &c., &c. — a) Universim. *Plaut. Merc. 1. 1. 37.* Dic ob heri longa, quæ ad me miserit, me illum amare plurimum omnium hominum. *Ter. Andr. 3. 5. 4.* Pretium ob stultitiam fevo. *Id. Phorm. 2. 3. 23.* Numquam tam graves Ob hanc inimicitias caperem in nostiam familiam. *Id. Heaut. 5. 2. 2.* Quidnam ob facious? et ibid. v. 37. An tu ob peratam huc esse iratum putas? *Cic. Fonte. 8. 17.* Qui ob aliquod emolumentum suum cupidius aliquid dicere videntur. *Id. 1. de republ. 19. ex 1.* Ant scire istarum rerum nihil, aut, etiamsi maxime scimus, nec meliores ob rami scientiam, nec beatiores esse possemus. *Id. Amic. 7. 25.* Qui, ob eam (amicitiam) summa hinc servatam, maximum gloriam cepit. *Id. 2. de republ. 2. 18.* (Romulus) cum Remo fratre dicitur ab Amulio rege Albano ob labefatandi regni tinorem ad Tiberim expromissus esse. *Virg. 1. En. 255.* Navius infandam amissis, unius ob iram Prodimus. *Cf. eumd. ibid. 8. Tar. 2. Hist. 49.* Quidam militum juxta regnum interfecere se, non nova, neque ob mortuum, sed emulcatione demum. *Id. 2. Ann. 83.* Germanicum mortem ob rem publicam obisse. *Id. 6. ibid. 5.* Cum quibus ob rem pecuniarium disceptabat. — b) Speciatim occurrunt sæpe formulæ *ob eam rem*, *ob eam causam*; ut apud *Plaut. Bacch. 4. 4. 33.* Bacchilem atque hunc suspicabar propter crimen, Me male consuluisse: ob eam rem omne aurum iratus reddidi Meo patri. *Ter.*

Adelph. 5. 6. 7. Tibi ob eam rem, si quid usus venerit, Lubens bene faxim. *Id. ibid.* 5. 9. 20. *nr.* Ob eam rem? *nr.* Ob eam. Similiter *Id. Hecyr.* 5. 3. 2. Næ meam herus esse operam deputat parvi pretii, Qui ob rem nullam misit, frustra ubi totum desedi diem. *Cæs.* 1. *B. G.* 13. Ne ob eam rem ipsos despiceret. *Cic. Fat.* 10. *ad fin.* Ilanc rationem Epicurus induxit ob eam rem, quod veritus est, ne etc. *Id. 1. de republ.* 7. Ilæc pluribus a me verbis dicta sunt, ob eam causam, quod etc. *Id. 1. Orat.* 7. 26. Quam ob causam venerant. *Id. 1. de republ.* 21. Non solum ob eam causam fieri volui, quod etc.; sed etiam quod etc. *Id. 2. ibid.* 1. Ob hanc causam, quod etc. *Id. Amic.* 20. 74. Ner ob aliam causam ullam etc. — c) Item speciatim quam ob rem, vel junctim quamobrem, sapissime occurrit apud *Cicer.*, ut *Amic.* 11. 36. Quam ob rem id primam videmus, quatenus etc. *Id. ibid.* 4. 16. Mihi vero (*pergratum feceris*): atque id ipsum quum tecum agere conarer, Fannius anteverit: quam ob rem utriusque nostrum gratum admodum feceris. Adde *eumd.* *ibid.* 2. 10., 3. 12., 4. 15. etc. — d) Item, ob industriam est idem a: de industria. *Plant. Cas.* 4. 3. 6. quid illæc nunc Tamdia intus remoratur, quasi ob industriam? *Item eodem modo locutus est* 2. 3. 58. ¶ 2. Speciatim ob est pro, ubi aliquid præmio vel pœna compensatur, et in negotiis de rebus pecunia redimendis, aut de mercede conducta agitur. *Plaut. Asin.* 2. 2. 80. ob asinos ferre argentum. *Id. Hud.* 3. 6. 23. arrhabonem a me accepisti ob mulierem. *Ter. Phorm.* 4. 3. 56. ager oppositus est pignori ob decem minas. *C. Gracchus* apud *Gell.* 11. 10. *sub fin.* Talentum magnum ob unam fabulam datum esse: idem nunc ipsi pretia maxima ob lacendum accipiunt. *Cic. 4. Ferr.* 32. 78. Si est flagitiosum, ob rem iudicandam pecuniam accipere, quanto illud flagitiosius, eum, a quo pecuniam ob absolvendum accepere, condemnare? *Cf. Tac. 4. Ann.* 14. — *Forcellinus* addit etiam, quod huc minime pertinet, illud *Festi* p. 190. 2. *Müll.* Ob vos sacro, in quibusdam precationibus est, pro vobis obsecro. At rectius legit *Müllerus* pro vos obsecro, ut sub vos placeo, pro supplico. ¶ 3. Item speciatim, ob rem est in rem, cum lucro, utiliter: cui opponitur frustra. *Ter. Phorm.* 3. 2. 41. non pudet Vanitatis? po. minime, dum ob rem. *Sall. Jug.* 33. Verum id frustra an ob rem faciam, in vestra manu situm. ¶ 4. Recentiores scriptores inde a Livio ob id usurparunt pro ideo, et dixerunt *ob id ipsum*, ob hæc, ob hoc. Sic *Liv.* 28. 2. Ibi in cava valle atque ob id occulta considere militem et cibum capere jubet. Adde *Vellej.* 2. 112. 2.; et *Tac.* 2. *Ann.* 66. et 3. *ibid.* 75. *Curt.* 4. 16. Præfectum equitatus avidum certaminis et ob id ipsum incautus in se ruentem hasta transivit. *Liv.* 8. 23. Ob hæc quum legatos mitti placuisset prius ad Sannites quam bellum fieret etc. Adde *eumd.* 21. 50. et 37. 34. *Id.* 25. 37. Ob hoc quum omnia neglecta apud hostes essent: Matricus ad consilium-animum adiecit. Sic *Seneca Ep.* 98. Si et liberis et conjugem atque patrimonium sic habuerit, tanquam non utique semper habiturus: et tanquam non futurus ob hoc miserio, si habere desierit. Adde *Colum.* 11. *B. R.* 3. 38. Similiter *Liv.* 40. 1. Ob ea novos exercitus conscribi placuit. Adde *eumd.* 40. 45. et *Sall. Jug.* 39. Ob ea consul Albinus ex delicto fratris invidiam ac deinde periculum timens senatum de fœdere consulebat. *Tac.* 2. *Ann.* 30. *extr.* Ob quæ postero diem reus petivit.

In compositione suam consonantem retinet sequente vocali, aut liquida, item b, d, s, t, et v consonante: ut *obba*, *obduco*, *obloquor*, *obmutesco*, *obnubo*, *obruo*, *obervo*, *obundo*, *obverto*: cum aliis aut mutat, aut retinet, ut *obcæco* et *obcæco*, *obficio* et *obficio*, *oggnatio* et *obgnatio*, *oppeto* et *obpeto* etc., quamquam frequentius mutare videatur. Significat interdum ad, ut *obcensio*, accensio apud *Ennium*, *obstetrix*: item ante, ut *obversor*: sæpe circum, ut *obeco*, *obligo*: item contra, ut *obpono*, *obvicio*, *obsto*.

OBACERBAT, exacerbat. *Paul. Diac.* p. 187. 10. *Müll.*

OBACERO, as, are, a. 1. Obaccare, obloqui, atque allerius sermonem moleste impedire: quod sumptum videtur a paleis, quas Græci ἀγχα vo-

cant. Hæc *Paul. Diac.* p. 187. 6. *Müll.* Sunt qui suspicantur legendum Obacerebare. Addunt in veterib. libr. legi etiam obacorare, ab acore ductum, ut sit acorem, h. e. molestiam exhibere.

OBÆMULOR, aris, ari, dep. 1. contra æmulo, irrito, provocho. *Tertull.* 4. *advers. Marcion.* 31. a med. ex *Deuter.* 32. 21. Illi obæmulati sunt in me in non Deo: et ego obæmulator eos in nou natione. *Ubi Fulgata* verbo provocare utitur.

OBÆRARIUS, ii, m. 2. qui ære alieno obstrictus, operam suam agriculturæ præstare cogitur. *Varro 1. R. R.* 17. 2. Liberi colunt agros cum iis, quos obærarius nostri vocitarunt. Quidam *Codd.* habent *obæratos*, sed præstantiores *obærarios*: alii tamen legendum putant *obærarios*.

OBÆRATIO, onis, f. 3. (obæratus) æs alienum. *Gloss. Cyrill.* ὀβερῶσις, obæratio.

OBÆRATES, a, um, adject. vel potius particip. ab inusit. *obærare*. Comp. *Obærator* sub a. — Obæratus est ære alieno ita obstrictus, ut, quum solvendo non sit, corpore et opera servire cogatur, addictus, nexus, atque etiam simpliciter ære alieno obstrictus, obligato a servire per debiti, indelbitato. — a) Adjective. *Varro 7. I. I.* 105. *Müll.* Liber, qui suas operas in servitum pro pecunia quadam debebat, dum solveret, nexus vocatur, ut ab ære obæratus. *Liv.* 6. 27. Obæratum plebem objectam aliis atque aliis hostibus. *Sueton. Cæs.* 46. Villam inagno sumptu absolutam, quia non tota ad animum ei responderat, totam divitibus, quamquam tenuis adhuc et obæratus. *Tac.* 6. *Ann.* 17. Quanto quis obæratio, ægrius distrahebant.

— b) Absolute, substantivorum more. *Cæs.* 1. *B. G.* 4. Orgetorix ad iudicium omnem suam familiam undique coegit, et omnes clientes obæratosque suos eodem conduxit. *Liv.* 26. 40. *ad fin.* *Esules*, obærati, capitalia ausi plerique.